



RETORNO TOTAL

1A	47,38%
3A	-27,40%
5A	519,27%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)
486,05	575,67	568,60	750,32	850,37	740,84	953,13	907,48	963,38	89,19	23,98	22,52	24,64	-	Receita por Ação
23,76	-6,88	55,99	-10,32	-8,40	34,50	6,31	40,83	131,10	80,62	-26,92	13,90	17,01	-	Fluxo de Caixa por Ação
2,85	6,04	-10,41	-11,55	4,49	7,95	10,55	6,24	8,26	30,01	17,35	2,72	2,55	-	Lucro por Ação
-	-	0,49	-	-	-	-	0,04	0,01	0,33	18,96	3,54	2,65	0,74	Dividendos por Ação
56,44	64,45	33,58	19,28	40,69	43,03	43,91	40,73	54,38	47,08	11,50	13,56	13,99	-	Valor Patrimonial por Ação
491,00	487,00	487,00	487,00	487,00	487,00	487,00	487,00	487,00	488,00	2.444	2.444	2.444	2.444	Ações Ordinárias em Circulação
0,40	0,15	-0,24	-0,09	0,21	0,23	0,15	0,29	0,43	0,65	0,77	3,39	6,82	-	P/L
-	-	15,41%	-	-	-	-	-	0,09%	1,33%	594,84%	34,76%	15,20%	-	Dividend Yield
1.377.619	1.628.678	1.608.673	2.122.783	2.427.203	2.114.554	2.720.486	2.590.210	2.749.738	255.178	343.088	322.217	352.571	-	Receita
10,46%	3,41%	-2,58%	0,88%	10,61%	6,46%	8,89%	9,12%	9,21%	51,47%	547,73%	88,26%	63,05%	-	Margem EBIT
46.132	74.679	-75.163	-96.319	88.519	133.693	177.233	115.710	156.629	465.378	1.294.407	258.053	235.023	-	Lucro Líquido
42,74%	38,80%	-67,48%	1,241%	40,28%	33,79%	41,51%	6,16%	23,93%	18,57%	32,56%	24,88%	20,22%	-	Taxa do Imposto de Renda
3,35%	4,59%	-4,67%	-4,54%	3,65%	6,32%	6,51%	4,47%	5,70%	182,37%	377,28%	80,09%	66,66%	-	Margem Líquida
-200.481	-44.757	-376.500	-167.588	180.715	-86.991	70.109	-86.490	172.456	473.437	517.511	640.857	672.970	-	Capital de Giro
297.884	315.813	142.141	251.694	336.190	303.905	317.299	203.213	354.528	81.991	0,00	0,00	0,00	-	Dívida de Longo Prazo
746.031	821.986	542.764	402.143	820.821	846.476	834.408	792.570	1.000.675	900.825	1.058.221	1.226.957	1.269.038	-	Patrimônio Líquido
3,94%	6,00%	-9,35%	-13,32%	7,20%	10,72%	13,21%	8,70%	10,42%	10,78%	123,15%	22,34%	19,55%	-	ROIC
6,18%	9,09%	-13,85%	-23,95%	10,78%	15,79%	21,24%	14,60%	15,65%	51,66%	122,32%	21,03%	18,52%	-	ROE
2,13%	3,08%	-3,09%	-3,55%	2,65%	4,23%	4,87%	3,09%	4,25%	12,14%	85,47%	17,96%	16,60%	-	ROA

## Composição do Capital

Dívida Bruta: 0  
 Ações Ordinárias: 2.444 milhares  
 Ações Preferenciais: 11.864 milhares  
 Valor de Mercado: R\$ 1,19 bilhões

## Empresa

CEO Edison Antônio Costa Britto Garcia  
 Quantidade de Funcionários 82  
 Setor Utilidade Pública  
 Indústria Energia Elétrica  
 Endereço SGAN Quadra 601, Bloco H, Salas 2010 a 2023  
 Data do IPO 04/07/1994  
 Site <https://www.ceb.com.br>

## Capital de Giro

(Reais em milhares)

	2022	2023	2024
Caixa e Equivalentes de Caixa	739.509	682.918	-
Aplicações Financeiras	0	0	-
Contas a Receber	34.098	44.440	-
Estoques	2.808	6.244	-
<b>Ativo Circulante</b>	<b>817.870</b>	<b>785.777</b>	-
Obrigações Sociais e Trabalh...	4.737	5.629	-
Fornecedores	24.986	20.552	-
Obrigações Fiscais	52.279	50.031	-
Empréstimos e Financiament...	0	0	-
<b>Passivo Circulante</b>	<b>177.013</b>	<b>112.807</b>	-

## Taxas de Crescimento Anual

CAGR

## Receita Trimestral

(Reais em milhares)

	10 anos	5 anos	1 ano	Ano	T1	T2	T3	T4	Total			
Receita	-	-	-	2022	80.213	133.104	80.425	28.475	322.217			
Fluxo de Caixa	-	-	-	2023	92.560	82.536	85.877	91.598	352.571			
Lucro Líquido	-	-	-	2024	95.002	80.358	-	-	175.360			
Patrimônio Líquido	-	-	-	2025	-	-	-	-	-			
<b>Lucro por Ação</b>												
	<b>Ano</b>	<b>T1</b>	<b>T2</b>	<b>T3</b>	<b>T4</b>	<b>Total</b>	<b>Ano</b>	<b>T1</b>	<b>T2</b>	<b>T3</b>	<b>T4</b>	<b>Total</b>
	2022	0,54	0,84	0,49	0,85	2,72	2022	-	3,542	-	-	3,542
	2023	0,73	0,54	0,58	0,69	2,55	2023	-	1,491	-	1,160	2,652
	2024	0,60	0,43	-	-	1,03	2024	-	0,738	-	-	0,738
	2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-